
Plánované akce 

• 29. 3. 2025 Obecní RETRO zábava 

• 4. 4. 2025 -5. 4. 2025 Svoz velkoobjemového odpadu. Elektro a 

nebezpečný odpad v sobotu od 11 hod. do 12 hod. 

• 5. 4. 2025 Uklidmě si Loděnici  

• 18., 19., 20. 4. 2025 Odlov 

• 3. 5. 2025 Stavění  májky  

• 10. 5. 2025 Pouť sv Isidora 

• 7. 6. 2025 Kácení májky 

 

 

 

 

 

 

Důležité informace 

• Poplatky za psy, jejich registrace a odhlášky můžete vyřizovat 

průběžně na poště Partner. Platba je možná v hotovosti i kartou. 

• Poplatky za pronájmy pozemků lze také uhradit na poště Partner. 

Podrobnější informace k chystaným akcím budou včas vyhlášeny obecním rozhlasem a zveřejněny 

formou plakátů. Více fotografií najdete na internetových stránkách www.hornilodenice.cz. Při akcích, 

které pořádá Obec Horní Loděnice, jsou pořizovány fotografie pro potřebu obce. Nesouhlasíte-li se 

zveřejněním své či blízké osoby, kontaktujte nás v úřední hodiny na tel: 585 042 039.  

Horní Loděnice č. 1/2025, periodický tisk územního samosprávního celku, celkově 87. číslo. Vychází od 

roku 2001 průměrně  4x ročně. Vydala obec Horní Loděnice dne 20. 3. 2025. Redakce: G.Repaň, M. 

Lónová, P. Lónová, H. Ostádalová,. Fotograf: M. Lónová, M. Šejda, H. Ostádalová, Mgr. D. Krejča, Bc. M. 

Kolářová. Záhlaví vytvořil: A.Dostál. Obecní zpravodaj náklad min. 160 kusů zdarma. Registrováno u 

Min. kultury ČR pod ev. č. MK ČR E 16054. Za případné tiskové chyby se předem omlouváme. 

ou@hornilodenice.cz UZÁVĚRKA PŘÍŠTÍHO ČÍSLA: 15. 6. 2025. 
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Veselé Velikonoce přeje redakce 

Zpravodaje! 

mailto:ou@hornilodenice.cz


Slovo starosty 

Milí spoluobčané, 

začátek roku je vždy plný nadějí a nových plánů. Pro naši obec to znamená 

dokončení již dříve započatých projektů. Těšit se opět můžete na spoustu 

kulturních a sportovních akcí.  

V únoru proběhl očekávaný Karneval. Jsme velice rádi za spolupráci s rodinou 

Gotwaldových, díky které je program vždy zajímavý. Děkuji za práci jejich i 

všech ostatních organizátorů. 

Horní Loděnice se po letech opět stala akcionářem Vodohospodářské 

společnosti Olomouc.  

Správa nad dodávkou vody pro naši obec přechází na VHS Olomouc, a.s., 

proto každá domácnost musí mít podepsanou novou smlouvu do konce 

března 2025. Nové smlouvy vám byly doručeny poštou ve dvou 

vyhotoveních, které po vyplnění a podpisu můžete poslat přímo společnosti 

VHS Olomouc, a.s., nebo odevzdat na obecním úřadě, a to v termínu do 31. 

3. 2025. Společnost VHS vám po podpisu jedno vyhotovení vrátí zpět.  

Nechali jsme posoudit zdravotní stav stromů v naší obci a na základě těchto 

posudků bylo rozhodnuto o kácení. Větší část stromů pokácela certifikovaná 

firma. Vyvrácené a námrazou polámané stromy zpracovávají postupně při 

domluvených brigádách místní dobrovolní hasiči a fotbalisté. 

V letošním roce očekáváme přihlášení FK Horní Loděnice do fotbalové 

soutěže a obnovení pravidelných fotbalových utkání. Obec investovala do 

oprav zázemí pro fotbalisty i pro návštěvníky a poskytla dotaci na uhrazení 

přestupu hráčů zpět do Horní Loděnice.                                           

Přeji Vám příjemné prožití jarních dnů a dětem veselé velikonoční prázdniny.

   

                                                                                             Gustav Repaň, starosta 

 

 

 
 
 

Proč se recyklují žárovky a jiná elektrozařízení 

Většina z nás už dnes ví, že vysloužilé světelné zdroje, tedy různé typy žárovek, je potřeba 

odevzdat k recyklaci. Ne všichni ale víme, proč a jaký je jejich další osud. 

Recyklace nefunkčních světelných zdrojů je důležitá ze dvou důvodů. Tím prvním je možnost 
získat z nich znovu využitelné suroviny, stejně jako z jiného elektroodpadu. Nejčastěji jde o 
kovy, plasty a sklo. Ze světelných zdrojů lze znovu využít kolem 90 % materiálu. 
 
Dalším důvodem je ochrana životního prostředí před potenciálně nebezpečnými látkami, 
které může elektroodpad obsahovat. V případě zářivek to je malé množství toxické rtuti, která 
ve vyšších množstvích může být nebezpečná jak pro životní prostředí, tak i pro naše zdraví. 
Rtuť je bezpečně uzavřená uvnitř zářivky, při rozbití se ale uvolní do okolí. Proto je třeba 
odevzdávat nerozbité vysloužilé světelné zdroje na místa zpětného odběru. 
 
Zpětný odběr a recyklaci elektrozařízení u nás v Horni Loděnici zajišťuje nezisková organizace 
EKOLAMP. Nejen světelné zdroje, ale i další elektroodpad, mohou obyvatelé zdarma 
odevzdávat na obecním úřadě nebo v elektro obchodě při nákupu nových. 
 
Z recyklovaných plastů mohou vzniknout zatravňovací dlaždice či ploty 
 
Ze sběrných míst EKOLAMP sváží světelné zdroje a další vysloužilá elektrozařízení k ekologické 
recyklaci, díky které jsou z nich pro opětovné použití získávány druhotné suroviny, zejména 
kovy, plasty a sklo. Hliník, mosaz a další kovy se mohou znovu použít v kovovýrobě, 
z recyklovaných plastů jsou vyráběny např. zatravňovací dlaždice či plotové dílce a sklo se 
používá jako technický materiál. 
 
Domácnosti a firmy v loňském roce odevzdaly prostřednictvím EKOLAMPu k recyklaci 602 tun 
světelných zdrojů. To představuje zhruba 4,7 milionu různých typů zářivek, výbojek a žárovek. 
 
Kromě světelných zdrojů firma loni sebrala také 4350 tun malých a velkých elektrozařízení. 
Celkem tedy loni EKOLAMP předal k recyklaci 4952 tun elektroodpadu. To odpovídá váze 
zhruba 825 slonů afrických. 
 
Bohužel stále mnoho českých domácností nerecykluje a menší elektrozařízení včetně žárovek 
hází do komunálního odpadu. Do půdy se tak mohou dostat nebezpečné látky, se kterými si 
příroda jen tak neporadí. Právě vy můžete pomoci tuto situaci změnit. 
 
Více o problematice nakládání s nefunkčními elektrozařízeními zjistíte na www.ekolamp.cz. 

 



Nabídka seniorských služeb 
 

Od ledna 2025 začala obec poskytovat pomocné služby seniorům v Horní 
Loděnici. Nejvíce je využívána služba odvozu autem k lékaři a do obchodu ve 
Šternberku. Cena jízdy je 50 Kč tam i zpět.  
Pro využití služby je potřeba se předem objednat, abychom mohli vše 
zorganizovat. Nejlepší řešení je zavolat hned, jakmile dostanete termín u svého 
lékaře, nebo alespoň týden předem. Zaměstnanec obce pro vás přijede 
obecním autem, odveze k lékaři, pomůže s nákupem, vyzvedne léky v lékárně 
a podobně. Potom Vás zase přiveze domů a vy nemusíte čekat na autobus a 
nosit těžké tašky. 
Pro návštěvu lékaře v Olomouci si raději zavolejte sanitku. Z časových důvodů 
jsou cesty tak daleko pro obec nevýhodné. 
Nabízíme i další služby jako třeba pomoc s administrativou, donáška obědů, 
pomoc s objednávkami obědů, pomoc s nákupem a podobně. 
Objednávky na telefonu H. Ostádalové 775 256 925 nebo na obecním úřadě 

osobně či na telefonu 585 042 041. 

 
Tříkrálová sbírka v Horní Loděnici 
 

V sobotu 11. ledna 2025 probíhala v naší obci tradiční Tříkrálová sbírka, kterou 
organizuje Charita Šternberk. Dvě skupinky koledníků, se vydali po vesnici, aby 
navštívili všechny domácnosti. 
Celková částka, kterou se podařilo vybrat, včetně pokladničky umístěné na 
poště Partner, činí 9 118 Kč. Výtěžek bude využit na podporu potřebných v naší 
zemi i v zahraničí, kde Charita pomáhá v krizových oblastech. Děkujeme všem, 
kteří se do sbírky zapojili, a těšíme se na příští ročník, kdy opět společně 
podpoříme dobrou věc. 
Děkujeme za Vaši štědrost a podporu! 

 

 

 

 

      

        

Brigáda fotbalistů a hasičů na dřevo 

V soboru 4. ledna 2025 se sešli fotbalisté a hasiči na Loděnickém rybníku, aby 
zpracovali několik vyvrácených a uschlých stromů okolo břehu. Jelikož byl led 
na povrchu dostatečně silný, bezpečně se dostali i k jindy nedostupným 
kusům. Po ledové ploše potom odnosili nachystaná polena ke břehu, kde už 
čekal traktor s vlečkou. Dvě plné fůry si přebrali zaměstnanci obce u školky, 
podařilo se nachystat více než 10m3 dřeva. Naše děti se tedy zimy bát nemusí. 
Podle slov předsedy FK Horní Loděnice M. Lóna se bude brigáda ještě 
opakovat, dřevo, které nebude vhodné pro topení ve školce se využije třeba 
při rybářských odlovech. 

Děkujeme všem, kteří se brigády zúčastnili a pomohli! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

 

 



Usnesení z veřejného zasedání zastupitelstva 

obce Horní Loděnice 

konaného dne 10. 12. 2024 

 

Přítomní členové: Lón M., Repaň G., Ostádalová H., Bc. Tenglerová H., Mgr.                    

Krejča D., Dostálová J., Bc. Kolář M., Dočkalová R., Mlčák V. 

Omluveni:             

Začátek jednání v 18:00 hod. 

Konec jednání ve 19:00 hod. 

Přítomni 2 občané   

 

Zastupitelstvo obce po projednání: 

• určuje zapisovatelem zápisu pana Martina Lóna a ověřovatelkami 
paní Růženu Dočkalovou a paní Hanu Ostádalovou  

• schvaluje program jednání 14. veřejného zasedání zastupitelstva 
obce 

• bere na vědomí rozpočtové opatření č. 8 a schvaluje rozpočtové 
opatření č. 9 

• schvaluje Rozpočtové provizorium na rok 2025 

• jmenuje nové členy JSDH Horní Loděnice Michala Groha a Miroslava 
Lóna ml. a bere na vědomí Zprávu o činnosti JSDH za rok 2024 

• schvaluje kácení 5 ks jasanu ztepilého na pozemku parc. č. 215 a 2 
ks lípy srdčité a 1 ks javoru klen na pozemku parc. č. 272, oba v k. ú. 
Horní Loděnice 

• schvaluje uzavření Dohody o provedení práce se zastupitelkou 
Hanou Ostádalovou na vedení Kroniky 

• schvaluje návrh na doplnění programu veřejného zasedání od roku 
2025 o kontrolu plnění usnesení a zadaných úkolů. 

 
 
 
 

Karneval 

V naší obci proběhl 8. 2. 2025 karneval, který nadchl malé i velké návštěvníky. O 
skvělou atmosféru se postarala Agentura 2G.  Celé odpoledne bylo plné radosti, 
barev, hudby a soutěží. Fantazie soutěžících neznala mezí a nejzajímavější masky 
získaly krásné odměny. 
Celý karneval se setkal s obrovským ohlasem, a proto se již nyní těšíme na další 
ročník. Děkujeme všem za účast a skvělou atmosféru! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Z mateřské školy… 

Zimo, zimo, táhni pryč, nebo na tě vezmu bič! 
Jaro ťuká na vrata, koukej zmizet ratata! 

„Vlády své se nechci vzdát, 
o ni já se budu rvát. 

Že sluníčko bude hřát? 
O tom však si nechte zdát!“ 

 
A jak my přivítáme jaro? 
Naše školička se už převléká ze zimního kabátku, a to nejen výzdobou, ale i dětskými 
pracemi. Jarní víla a dopis od sluníčka nám pomohou probudit jarní přírodu. Společně 
s dětmi vyrobíme Morenu a půjdeme procházkou po vesnici zahnat paní Zimu. 
Pomaličku se také chystáme na velikonoční veselí – budeme malovat vajíčka, 
velikonoční zvířátka, naučíme se koledy, jarní říkanky a písničky. Seznámíme se 
s velikonočními zvyky a tradicemi a odpoledne s rodiči si určitě něco pěkného 
vyrobíme. 
 
A co jsme dělali v zimě? 
Kromě zimních radovánek na sněhu se ve školce uskutečnil tradiční „Masopustní 
karneval“. Děti si užily dopoledne plné her, radosti a zábavy. Proběhla i promenáda 
masek a děti tak měly možnost se předvést ve svých krásných kostýmech. Rodičům 
tímto děkujeme za přípravu a spolupráci. 
Navštívili jsme také MŠ Komenského ve Šternberku, kde děti shlédly 3 maňáskové 
pohádky, které jim zahrálo divadlo Šikulka. 
Nyní se budeme těšit na hezké dny plné sluníčka. 
 
Přejeme všem krásné jaro a veselé Velikonoce. 
                                                                                   Michaela Hrubá a Terezie Krátká 
 
 

     
 



Pomoc v nouzi 

Dojíždění do školy je pro naše děti často nepříjemné. Autobus jezdí jen tak, aby 

studenti přijeli na 8:00. Ti, kteří mají začátek školy v 9:00, musejí čekat celou hodinu. 

Tentokrát ale díky tomu, že někteří loděničtí a dalovští kluci byly ve správnou chvíli 

na správném místě, zachránili jednu nešťastnici v Tyršových sadech ve Šternberku. 

Za jejich příkladné chování jim patří náš hluboký obdiv. I v tak mladém věku jsou 

schopni zachovat klid a pomoci v nouzi. Ve škole o nich napsali:  

 

„V úterý 21. ledna 2025 se v Tyršových sadech odehrála situace, která stojí za 

zmínku. Čtyři žáci z 9. A základní školy Svatoplukovy pomohli 75leté paní, která při 

venčení svého psa uklouzla na chodníku a vážně si poranila hlavu. 

Žáci nezaváhali – okamžitě poskytli první pomoc, přivolali záchrannou službu a 

postarali se i o vystresovaného psa. Za jejich pohotový a zodpovědný přístup jim 

byla udělena pochvala ředitele školy. Klukům přišli do školy osobně poděkovat 

dcera zraněné paní i zástupci města a předali jim drobné dárky. 

Jsme na naše žáky velmi hrdí a děkujeme jim za jejich příkladné jednání! 

Mgr. Jaromír Sedlák, ředitel školy.“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Facebook Města Šternberk 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Vážení spoluobčané, 
 
ráda bych se na Vás obrátila jako primářka onkologické kliniky v Olomouci s 
důležitými informacemi týkajícími se prevence rakoviny. Prevence a včasné odhalení 
nádorových onemocnění jsou klíčové pro úspěšnou léčbu a zachování kvality života. 
Česká republika nabízí několik možností preventivních vyšetření, která jsou dostupná 
a hrazená zdravotními pojišťovnami. 
 
1. Preventivní prohlídky u praktického lékaře 
Každý občan má nárok na preventivní prohlídku u praktického lékaře jednou za dva 
roky. Součástí této prohlídky je i vyhodnocení rizikových faktorů a doporučení dalších 
vyšetření. 
 
2. Screening rakoviny prsu 
Ženy ve věku od 45 let mají nárok na pravidelné mamografické vyšetření jednou za 
dva roky. Toto vyšetření je hrazeno z veřejného zdravotního pojištění a provádí se ve 
specializovaných screeningových centrech. Včasný záchyt nádoru prsu významně 
zvyšuje šance na úspěšnou léčbu. 
 
3. Screening rakoviny děložního čípku 
Ženy od 15 let mají každoročně nárok na preventivní gynekologickou prohlídku, v 
jejímž rámci se provádí cytologické vyšetření na přítomnost prekancerózních změn 
na děložním čípku. 
 
4. Screening rakoviny tlustého střeva a konečníku 
Všichni občané od 50 let mají nárok na pravidelné vyšetření. Od 50 do 55 let se 
provádí každé dva roky test na okultní krvácení ve stolici. Od 55 let je možné zvolit 
mezi pokračováním tohoto testu jednou za dva roky nebo preventivní kolonoskopií 
jednou za deset let. 
 
5. Vyšetření na rakovinu plic 
Od roku 2022 je v České republice dostupný screening rakoviny plic určený pro kuřáky 
nebo bývalé kuřáky ve věku 55–74 let, kteří kouřili alespoň 20 balíčkoroků (např. 
jeden balíček denně po dobu 20 let). Toto vyšetření pomáhá včas zachytit nádory plic, 
kdy je ještě možné je léčit. 
 
6. Screening rakoviny prostaty 
Muži od 50 let (nebo od 40–45 let v případě výskytu rakoviny prostaty v rodině) by 
měli pravidelně navštěvovat svého praktického lékaře nebo urologa, který může 
provést jednoduché vyšetření prostaty. Součástí prevence může být i krevní test na 
hladinu PSA (prostatický specifický antigen), který může odhalit riziko rakoviny 
prostaty. 



Rakovina prostaty je jedno z nejčastějších nádorových onemocnění u mužů, ale při 
včasném záchytu je velmi dobře léčitelná. Proto doporučuji mužům nepodceňovat 
preventivní prohlídky, zvláště pokud se v jejich rodině vyskytly případy tohoto 
onemocnění. 
 
7. Rakovina slinivky břišní 
Rakovina slinivky je zákeřné onemocnění, které se často odhalí až v pokročilém 
stádiu. Bohužel zatím neexistuje specifický screening, který by toto onemocnění 
dokázal včas zachytit u běžné populace. Nicméně, pokud máte v rodině blízké 
příbuzné, kteří touto rakovinou trpěli, doporučuje se konzultovat situaci s praktickým 
lékařem nebo gastroenterologem.  Lékař může doporučit pravidelné ultrazvukové 
vyšetření břicha, laboratorní testy nebo i genetické testování rizikových faktorů. 
 
8. Rodiny s častým výskytem rakoviny (genetická zátěž) 
Pokud se ve Vaší rodině vyskytuje častý výskyt rakoviny (například rakoviny prsu, 
vaječníků, tlustého střeva, slinivky nebo prostaty), je důležité tuto skutečnost 
konzultovat s lékařem. V některých případech může být vhodné provést genetické 
testování, které zjistí přítomnost mutací spojených se zvýšeným rizikem rakoviny, 
například BRCA1 a BRCA2 (u rakoviny prsu a vaječníků) nebo Lynchův syndrom (u 
rakoviny tlustého střeva a dalších). Pro jedince se zvýšeným rizikem nádorového 
onemocnění v důsledku genetické zátěže platí individuální skríningový plán. Pokud 
se u vás prokáže tato genetická zátěž, můžete se objednat do naší poradny pro 
genetická rizika na: https://onkologie.fnol.cz/poradna-pro-geneticka-rizika 
 
9. Onkologická preventivní prohlídka 
Je důležitým krokem v boji proti rakovině. Jejím cílem je včasné odhalení nádorových 
nebo přednádorových stavů (bez ohledu na věk), což může výrazně zvýšit úspěšnost 
léčby a zlepšit prognózu pacienta. Během této prohlídky se provádí několik klíčových 
vyšetření, jako je fyzikální vyšetření, odběr krve, vyšetření stolice na skryté krvácení, 
rentgen plic a ultrazvuk břicha. Jedná se o nadstandardní vyšetření a proto i placenou 
službu. Tyto prohlídky poskytují specializovaná onkologická centra a nemocnice, jako 
je např. Fakultní nemocnice Olomouc. Některé zdravotní pojišťovny také nabízejí 
příspěvky na tyto prohlídky, což může snížit jejich finanční náročnost. Bližší informace 
můžete získat na: https://onkologie.fnol.cz/preventivni-onkologicka-prohlidka 
 
Proč je prevence důležitá? 
Prevence rakoviny může zachránit život. Většina nádorových onemocnění je v 
počátečním stadiu bezpříznaková. Preventivní vyšetření umožňují zachytit nemoc v 
jejím zárodku, kdy je léčba méně náročná, má vyšší úspěšnost a zlepšuje kvalitu i  
délku života. Nebojte se proto oslovit svého lékaře s žádostí o konzultaci nebo 
preventivní vyšetření. 
 

Co můžete udělat pro své zdraví? 

• Využijte možností preventivních vyšetření. 

• Dodržujte zdravý životní styl – nekuřte a omezte konzumaci alkoholu. Jezte 
vyváženou stravu obsahující zeleninu ovoce, celozrnné výrobky a luštěniny.     

• Omezte potraviny s vysokým obsahem cukru, tuku, červené maso či 
průmyslově upravené potraviny.   

• Pravidelně se hýbejte. Doporučuje se alespoň 150 minut středně intenzivní 
nebo 75 minut intenzivní fyzické aktivity týdně.  Vhodná je rychlá chůze, běh, 
plavání nebo cyklistika. Také zařazení více pohybu do každodenní rutiny, 
například chůzi po schodech místo výtahu nebo pravidelné přestávky na 
protažení během pracovního dne. 

• Naslouchejte svému tělu, neignorujte příznaky, jako je nevysvětlitelná ztráta 
hmotnosti, změna stolice (průjem, zácpa), nehojící se rány nebo změny na 
kůži.  

• Nezáleží na věku, vyšetřen by měl být každý, u koho vznikne podezření na 
nádorové onemocnění. 

 
V případě dotazů se neváhejte obrátit na svého praktického lékaře nebo internistu. 
V případě zájmu o preventivní onkologickou prohlídku na naši Onkologickou kliniku v 
Olomouci, kde Vám rádi poskytneme další informace. Péče o zdraví je to nejcennější, 
co můžeme udělat pro sebe i své blízké.  
 
S přáním pevného zdraví, 
Doc. MUDr. Hana Študentová, Ph.D.   
Primářka Onkologické kliniky 

Fakultní nemocnice Olomouc  
 
 
 

 

 

 

 

 

 


